Mento quoque istius synodi est apud Vigilium libro v contra Eutychem; cum enim afferret Cyrilli locum, qui in secunda ad Nestorium epistola num. 8 et seq. continetur (*Tom. IV Biblioth. PP.*), scribit in hæc verba, quibus nitri apertius dici potuit ad rem nostram, hoc et beatus Cyrillus in epistola totius synodi ad Nestorium; neque enim audiendos puto viros aliqui doctissimos, qui synodum istam, de qua loquitur Vigilus, Ephesinam interpretantur, propterea quod ipsius Actis isthæc epistola inserta est. Quis enim ex eo concludere merito queat, ipsam esse synodi totius ad Nestorium? alioquin et epistola Cælestini ad Nestorium, pariter actis Ephesinis inserta, diceretur totius synodi ad Nestorium.

Ad summam, habitæ est ista synodus Alexandriæ ann. 450, ante Quadragesimam, mense Mechir: fuit provincialis, præfuit Cyrillus; et inde litteræ ad Nestorium datæ, quæ ab agentibus in rebus Ecclesiæ Alexandrinæ redditæ Nestorio videntur.

IV.

Synodus quæ secunda Romana, sub Cælestino summo pontifice, iisdem consulibus eodemque anno ac præcedens, mense Augusto.

Cælestinus pontifex, post acceptas a Cyrillo litteras de rebus Nestorii, quas Possidonius diaconus, una cum exemplis mutuarum Cyrilli et Nestorii epistolarum, decretisque synodi, atque etiam excerptis sententiis ex Nestorii operibus, detulit, synodum Romæ coegit plurimorum episcoporum, ex eaque ad Nestorium misit denuntiatorias damnationis litteras, quarum initium est: *Atquantis diebus ritæ nostræ, etc.* (1 part. conc. Eph. cap. 18.)

Hujus synodi mentionem fecit Cyrillus, cum scriberet Joanni Antiocheno (*Ibid.*, cap. 21): *Porro autem lectis in concilio expositionibus illius, epistolisque, et iis præcipue in quibus, quod apertam ipsius subscriptionem præferrent, nullus tergiversandi locus restiquus erat, sancta Romana synodus disertam statim in illum sententiam tulit: quæ de re et ad tuam quoque pietatem perscripsit. Horum proinde decreto modis omnibus parendum est illis qui a totius Occidentis communionem excidere nolerint: scriperunt namque expositæ sententiæ exempla, cum ad Rufum piissimum Thessalonicæ episcopum, tum ad alios quoque nonnullos religiosissimos Macedoniæ episcopos, qui ab illius sententia nunquam decedere solent. Scriperunt nihilo secius et ad Juvenalem quoque piissimum Hierosolymorum episcopum. Jam tuæ pietatis fuerit quid in rem futurum sit diligenter expendere; nos enim sequemur, quæ illi indicaverunt.*

Facit item mentionem tertiis in litteris ad Nestorium (*Ibid.*, cap. 26): *Ecce itaque te simul, cum sancta synodo, quæ apud amplam urbem Romam congregata est, præside sanctissimo et venerandissimo fratre, et consacerdote nostro, Cælestino episcopo, his scriptis jam tertio convenimus, consilium dantes, ut a pravīs abstineas distortisque dogmatibus, quæ et sentire cognosceris et docere; recipias vero fidem rectam, Ecclesiis per beatissimos apostolos et evangelistas ab infido traditam, qui et oculis inspererunt, et ministri Verbi fuisse monstrantur. Quod si hoc religio tua facere distulerit, juxta dilationem litteris præfinitam sanctissimi et venerandissimi consacerdotis nostri Romanæ præsulis Ecclesiæ Cælestini, scias te nullam sortem habere nobiscum, nec locum aut colloquium cum Dei sacerdotibus et episcopis obtinere.*